
 
 
  

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE 
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto 

 
DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  

 
n. 28 del 13 dicembre 2013 

 
Oggetto: Porto di Viareggio: Lavori di rifiorimento della diga foranea – Approvazione in linea tecnica 
del progetto definitivo 
 

Il Segretario Generale  
 

Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n. 
88/1998 e L.R. n. 1/2005; 
 
Visto il D.P.G.R. n. 45 del 19 marzo 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell’Autorità Portuale Regionale;  
 
Visto il D.P.G.R. n. 62 del 09 Aprile 2013  con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali dei 
porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto; 
 
Vista la D.C.R. n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il collegio 
dei revisori dei conti; 
 
Visto l’art. 150 terdecies della L.R. n. 66/2011 che stabilisce che le funzioni in materia di gestione 
delle aree del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e 
Giglio porto permangono ai Comuni fino alla data di costituzione di tutti gli organi dell’Autorità 
Portuale Regionale; 
 
Considerato pertanto che ad oggi le competenze e le risorse sono attribuite in materia di gestione 
delle aree del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e 
Giglio porto all’Autorità Portuale Regionale preso atto della costituzione di tutti gli organi 
individuati all’art. 4 comma 1 della L.R. 23/2012 di istituzione dell’Autorità Portuale Regionale; 
 
Visto che tra le funzioni istituzionali dell’Autorità ai sensi dell’art. 3 della L.R. 23/2012 rientrano la 
progettazione e realizzazione delle opere portuali; 
 
Visto il Decreto del Segretario Generale dell’Autorità Portuale Regionale n. 4 del 31 Luglio 2013 di 
costituzione dei gruppi di progettazione degli interventi da realizzare nel porto di Viareggio tra i 
quali risulta compreso l’intervento in oggetto denominato ”Lavori di rifiorimento della diga foranea”; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 1095 del 11 Dicembre 2012 relativa agli obiettivi operativi in materia di 
porti e attribuzione delle relative risorse ai sensi dell’art. 25 della L.R. n.88/98 in favore dei 
Comuni di Viareggio, Campo nell’Elba, Monte Argentario e della Provincia di Lucca; 
 
 



Visto l’elenco annuale 2013 della programmazione dei lavori pubblici 2013-2015 pubblicato ai sensi 
dell’art. 128 comma 2 del D.Lgs 163/2006 in data 2 Settembre 2013 comprendente l’intervento di 
cui all’oggetto; 
 
Visto il progetto definitivo relativo all’intervento denominato “Lavori di rifiorimento della diga 
foranea” redatto dal gruppo di progettazione individuato nell’Allegato A del Decreto del Segretario 
Generale dell’Autorità Portuale Regionale n. 4 del 31 Luglio 2013, costituito da personale del 
Settore Ufficio Tecnico del Genio Civile di Area Vasta GR-SI e Opere Marittime, da personale 
comandato presso l’Autorità Portuale Regionale e da personale del Comune di Viareggio, 
dell’importo complessivo di euro 320.000,00 di cui euro 297.500,00 per lavori a base d’appalto 
comprensivi di euro 14.000,00 per oneri afferenti la sicurezza, euro 19.390,00 per somme a 
disposizione della stazione appaltante  oltre imprevisti ed arrotondamenti per euro 3.110,00; 
 
Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare il progetto definitivo in linea tecnica dell’intervento denominato “Lavori di 
rifiorimento della diga foranea”, come da quadro economico che segue: 

A) Lavori a base d’asta ed oneri per la sicurezza    euro 297.500,00 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante 

- Spese per bandi di gara      euro 500,00 
- Incentivo di cui art. 92 D.Lgs. 163/2006 e DPGR 31R/2010  euro 5.950,00 
- Accantonamento di cui art. 12 DPR 207/2010    euro 8.940,00 
- Spese per coperture assicurative progettisti e verificatori interni euro 4.000,00 
Sommano          euro 19.390,00 

C) Imprevisti ed arrotondamenti      euro 3.110,00 
Totale         euro 320.000,00 

 
2. di dare atto che il progetto definitivo si compone dei seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 
- Relazione tecnica; 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
- Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 
- Elenco prezzi unitari, computo metrico e quadro economico;  
- Elaborati grafici: Tav. 1 - Corografia; Tav. 2 – Planimetria area intervento; Tav. 3 – 

Sezione tipo rifiorimento; 
- Verifica del progetto ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. 163/2006 e art. 45 del DPR 

207/2010. 
 

3. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori dei conti; 
 

4. di pubblicare, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale Regionale, il 
presente atto sul sito web della Regione Toscana.  

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

  
 



 
PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’ 
 
Decreto immediatamente eseguibile 
 
Decreto inviato al Collegio dei revisori dei conti con nota prot. n.   1786   del   16/12/2013 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

  
 

 
 


